2
[image: ]
ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]26.12.2024                                                                                                                                   № 78

Томская область
г. Кедровый

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Город Кедровый»

В целях приведения Устава городского округа «Город Кедровый» в соответствие с Федеральными законами от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» и в целях совершенствования муниципальной нормативно-правовой базы

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа «Город Кедровый» следующие изменения и дополнения:
1) часть 7 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«7. В случае временного отсутствия (командировка, отпуск, болезнь) Мэра города Кедрового полномочия осуществляет Первый заместитель Мэра города Кедрового, в случае отсутствия такового либо такая должность является вакантной, то полномочия осуществляет заместитель Мэра города Кедрового, в случае отсутствия такового либо такая должность является вакантной, то полномочия осуществляет руководитель структурного подразделения Администрации города Кедрового на основании распоряжения Мэра города Кедрового.
В случаях досрочного прекращения полномочий Мэра города Кедрового либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно осуществляет Первый заместитель Мэра города Кедрового. Если должность Первого заместителя Мэра города Кедрового является вакантной либо в случае отсутствия такового, то полномочия осуществляет заместитель Мэра города Кедрового.
В период временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий Мэра города Кедрового Дума города Кедрового не имеет права вносить в настоящий Устав изменения и дополнения, касающиеся изменения структуры органов местного самоуправления, перераспределения полномочий между органами местного самоуправления.
В случае, если срок полномочий ранее назначенного или избранного Мэра города Кедрового истек, а конкурсные процедуры не завершены, Дума города Кедрового назначает должностное лицо органа местного самоуправления временно исполняющим обязанности Мэра города Кедрового.»;
2) часть 11 статьи 13 дополнить пунктом 10.1 в следующей редакции:
«10.1) приобретения статуса иностранного агента.»;
3) часть 2 статьи 17 дополнить пунктом 50 в следующей редакции:
«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
4) в абзаце втором части 6 статьи 23 второе предложение в новой редакции: «Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется Администрацией Томской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
5) в статье 23.1:
а) в пункте 3 части 1 слова «законом Томской области от 10.06.2021 № 42-ОЗ» заменить словами «3аконом Томской области от 10.06.2021 № 42-ОЗ «О некоторых вопросах проведения на части территории населенного пункта схода граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан» (далее – Закон Томской области № 42-ОЗ)»;
б) часть 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав городского округа, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются Закон Томской области № 42-ОЗ.»;
6) часть 4 статьи 24.1 изложить в новой редакции:
«4. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа городского округа «Город Кедровый», в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 и 10.1 части 11 статьи 13 настоящего Устава.»;
7) статью 40 дополнить частью 8 в следующей редакции:
«8. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Томской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
8) в части 2 статьи 51 после слов «средства массовой информации» дополнить словами «и сетевого издания»;
9) в статье 60 слова «Органы исполнительной власти Томской области» заменить словами «Исполнительные органы Томской области».
2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.
3. Опубликовать решение в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый», разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового: https://kedradm.gosuslugi.ru/ после его государственной регистрации.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы города Кедрового                                                   И.о. Мэра города Кедрового

                                                  Л.В. Гоза                                                                          И.Н. Алексеева
2
image1.jpeg